Megnyilatkozásához Rusticus narbonnei püspöknek az a kérdése adott alkalmat, hogy feleségül adhatja-e leányát keresztény pap olyan férfihez, „*quiam habebat coniunctam mulierem, ex qua etiam filios susceperat*”. A pápa szerint „*non omnis mulier iuncta viro uxor est viri, quia nec omnis filius haeres est patris. Nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima et inter aequales . . . Itaque aliud est uxor, aliud concubina; sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandum harum personarum discretionem posuit ex Genesi, ubi dicitur Abrahae: Ejice ancillam et filium eius: non enim haeres erit filius ancillae. Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut praeter sexuum conjunctionem haberet in se Christi et Ecclesiae sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non esse mysterium. Igitur cuiuslibet loci clericus, si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipiendum est, quasi eam conjugato dederit, nisi forte illa mulier, et ingenua facta et dotata legitime et publicis nuptiis honestata videatur . . . Quia aliud est nupta, aliud concubina, ancillam a toro abjicere et uxorem certae ingenuitatis accipere non est duplicatio conjugii, sed profectus honestatis.*”⁷⁴

Bár bizonyossággal nem dönthető el, vajon Leo germán, római, vagy ótestamentumi zsidó jogfelfogást követve nyilatkozott-e, az azonban lehetséges, hogy mivel egy akkor évtizedek óta nyugati gót fennhatóság alatt álló terület

⁶⁹ A korai egyházi felfogást röviden tárgyalja és az interpretációs nehézségeket is kiemeli *J. Gaudemet: L'Église dans l'empire romain (IV^e—V^e siècles) (Histoire du Droit et des Institutions de l'Église en Occident, publiée sous la direction de G. Le Bras. Tome III.) 538—539. l.*

⁷⁰ „*si Christianus, postquam cum concubina speciali vixit, quae ex ipso peperit filium, illa spreta [aliam feminam] ducere vult, est occisor hominis, nisi forte in fornicatione illam deprehenderit.*” (Idézi *Freisen: i. m. 59. l.*)

⁷¹ „*is, qui non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur, tamen ut unius mulieris aut uxoris aut concubinae sit coniunctione contentus.*” (Gratianusnál: c.4 D.34. idézi: *Freisen: i. m. 60. l.*)

⁷² „*Solet quaeri, cum masculus et faemina, nec ille maritus nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia, solius concubitus causa copulantur, ea fide mediante, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptiae sint vocandae? Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem alicuius eorum id placuerit et prolis generationem, quamvis non ea causa coniuncti sunt, non tamen vitaverint.*” (Gratianusnál: c.6.C.32. qu.2.)